vel quādō virtusq̄ extremer⁹ est genus  
supremū sue coordinationis: vel quādō  
gen⁹ immediatu dicit de sua specie: vt  
homo est aīal. Iē quedā sūt negatiue  
mediate: r̄ talie immediate: r̄ virtusq̄. Vr̄i  
sto. satis plane declarauit. q̄ quidē distinc-  
tiones erant necessario premittēde ad  
sequētia: vbi agere intēdū de sillogis-  
mo ignorantie vel deceptionis. q̄ est sc̄ie  
de demōstratione cōparatiue: opus fuit  
cam comparare ad suū oppositum sil-  
logism⁹ ignorantie.

## Ques̄tione idonee.

**C**irca hoc cap̄. fere nulla alia q̄stio  
idonea apparet preter. cā/quā Aristot. dis-  
putauit. s. virtus p̄ima figura sillogis-  
mori sit magis faciens scire quā alie fi-  
gure. nā ea q̄ in secūda pte hui⁹ cap̄. po-  
sta sunt: non sunt dubitanda sed suppo-  
nenda vt principia. Missi forte q̄s vellet  
hic introducere q̄stionē d̄ impunitio-  
ne cathegoriarū: q̄ tamē aptiore haberet  
locū in ante predicamētis: vbi dictū est  
diversorū generū: r̄ non subalternatū  
postorū t̄c. hic ergo illa q̄stio dimittat̄  
r̄ supponatur iam alias disputata.

**C**Tractatus septim⁹ de sillogis-  
mo ignoratiue: habet capita duo.  
primum quod est in ordine.

**C**aput decimūsextū de sillo-  
gisimo falsigrapho: qui et sillegis-  
mus ignoratiue dicitur: quan-  
tum ad propositiones  
immediatas.

Gnorātia autem.

pro introductione hu-  
iis cap̄. sunt quedā re  
memoranda ex supra  
dictis. siqdē in cap̄.  
illo. i. quoniam aut sunt  
geometrice interroga-

### Primi libri posteriorum.

tiones rē. facta est mendacio sillogismo ignorantiae. i. causante errorem contrariū scientie que acquiritur per demonstrationem. et queretur ibi: quis sillogismus sit dicēdus sillogismus ignorantiae? an ille qui procedit ex oppositis existet tamē vere sillogismus? an ille qui est paralogismus. i. apparenſ. r̄ non existens sillogismus. et in responsione ad illā q̄stionem dictū est: quod sillogismus ignorantiae nō est paralogismus. et probatū est qđ paralogismi nō habent locū in scientiis demonstratiuis quales sunt mathe-maticae. Oportuit ergo declarari quis r̄ q̄lis sit sillogismus ignorantiae: post quedā que p̄i dicēda occurabantur. Vult ergo nunc Aristoteles de illo sillogismo determinare: et orditur a declaratione vocabuli. Ergo ante qđ Aristoteles aliquid dicat de sillo-gismo ignorantiae. declarat equiuocatio-nē huius nōis ignorantia. s. qđ aliquan-do accipitur pro negatione pura q̄ est carentia scientie: et aliquādo pro errore contrario scientie. prima appellat ignorā-tiā negationis; secundā ignorātiā dispo-sitionis. i. habitus vel notitie acquisitio q̄ tamen nō est scientia sed error. Et quā-vis de viras aliquid dicat Aristoteles. ta-men loquuntur de sillogismo ignorantiae prius declarat secundā quā primā: quia de ea est principalior intentio ad suis propositiones. de ignorantia autē nega-tionis postea fiet proprius sermo. Est igi-tur ignorātiā dispositionis quedā dece-pcio. i. assensus falsus alicuius p̄positio-nis: q̄ facta est in aliquo per sillogismū falsigraphū. et potest esse ista deceptio in p̄positionib⁹ medianis: et potest esse in im-e-diatis. dicam⁹ ḡi hoc cap. illa deceptio q̄ sit circa imediatas p̄pones. Sequitur.

**C**Hec autē. s. deceptio vel igno-rātiā in his q̄ insunt primo. i. in p̄positio-nib⁹ imediatis affirmatiuis: in q̄b⁹ p̄di-catiū p̄mo est subiecto: scilicet q̄ nō p̄ aliud: aut in his q̄ nō i. sunt p̄mo. i. negatiuis imediatis: contingit dupliciter fieri. aut enim est deceptio cū simpliciter. i. sine ali-

qua ratione accipiat aliq̄s esse. i. p̄posi-tionē affirmatiū falsam: aut nō esse. i. p̄positionē negatiū falsam: et assentiat ei nō p̄suasus aliqua ratione: aut cū de-ceptus p̄ sillogismū accipiat opinionē. i. assensum falsum. Est ergo sensus qđ ignorātiā dispositionis circa p̄positio-nes imediatas sive affirmatiwas sive negatiwas potest esse duplex: altera sim-plex. i. sine ratione: altera vero cū rōne decipiente. Et differunt quia.

**C** Simpliciter qđe opinionis fal-se simplexi. vñica est deceptio. hoc est uno modo fit. s. per hoc qđ q̄s libenter vult ei assentire. nec alio modo fit iste error. sed eius ignorantiae q̄ fit per sillogis-mū: plures sunt modi: scđm qđ plures et diuerse rationes ad hoc possunt ad-ducī. ad probādā illā cōclusionē falsum. quare diuissa p̄ma q̄ nullā habet diffi-cultate: dicam⁹ & secunda q̄ magna eget inquisitione. P̄ro qua in p̄imis suppona-mus hāc veritatem qđ q̄s pot p̄ sillogismū decipi circa p̄positio-nes imediatas: qđ tamen aliquibus posset dubiū esse.

**T**Nō sit em̄. A. In nullo. B. Indi-uisibiliter. i. ponat qđ hec negatiua im-e-diatā sit vera. nullū. B. est. A. vt nulla subā est q̄litas: sua tria erit affirmatiua falsar imediatā. omne. B. est. A. igitur si qđ sillogizet ad probādū. A. est. in. B. medius accipiens. C. deceptus erit per sillogismū. et quia diximus hoc fieri multis modis declarabim̄ eos. Erbit autē hui⁹ cap. tres p̄tes. p̄ma de p̄posi-tionib⁹ imediatis affirmatiuis. secunda ibi. q̄ vero ip̄s⁹ nō esse: de imediatis ne-gatiuis i. p̄ma figura. tercia ibi. sc̄d i me-dia: & cōsiderē secunda figura. ḡ & vñi affirma-tiua dicturi i. p̄mis ponim⁹ cōsiderāt modos

**C**ōtingit enim in sillogismo huiusmodi deceptionis virasq̄. i. abas p̄missas esse falsas: et cōtingit alterā ca-rū tantū esse falsam. et p̄missas esse fal-sas pot accidere duobus modis: vel qđ sint in totis false: vel in pte false. Ecce tres modos h̄mōi sillogismorū ad sillo-

## Caput decimū sextū de sillogismo ignorantie imediatarū.

gizandū vniuersale affirmatiū falsam  
et imediata. Prīm⁹ modus ex duabus  
premissis in totū falsis sic potest cōsci.

**C** Si em̄ nec. A. in nullo. C. erit  
id est si hec negatiua imediata sit vera:  
nullū. L. est. A. nec. L. i nullo. B. vt nul  
lū. B. est. L. etiā sit negatiua immedia  
taverā: accepta autem sunt ab argente  
vīraq. ambe premissae contrarie predi  
ctis. i. vniuersales affirmatiue: vtreq̄ fal  
se erit in totū: qā negatiua vniuersales  
eis contrarie erat in toto vere. et hoc mo  
do fit iste sillogism⁹ ignorantie. om̄ic. L.  
est. A. om̄ic. B. est. L. ergo om̄ic. B. est  
A. per. A. intellige qualitatem per. B.  
substantiam per. L. chimeram. Sech  
dus modus ex premissis in parte fal  
sis potest sic fieri.

**C** Potest aut̄ sic se habere. C. me  
diū ad. A. et ad. B. quod nec. L. sub. A.  
sit vniuersaliter/ sed solū quantū ad ali  
qua cī supposita. et sit ly corporale: nec  
L. in. B. vniuersaliter/ sed solū quantū  
ad aliqua supposita. et hoc notū est ex  
casu: qā impossibile est. B. esse in toto  
aliq̄ cī ppositio illa sit imediata. dicit̄  
est em̄ supra. B. non esse in ipso. A. p̄  
mū. i. imediata: ita qđ hec sit imediata  
nullū. B. est. A. sic forma sillogismus  
ignorantie sic. omne corporale est q̄litas/  
ois substātia est corporalis/ ergo om̄is  
substātia est q̄litas. ambe premissae sunt  
false nō in toto/ sed in pte. qā. A. nō ne  
cessē est in esse vñliter om̄ib⁹ suppositis  
q̄ sunt. L. et similiter neg. c. oib⁹ q̄ sunt  
B. Tertius modus declaratur ibi.

**C** Sed alterā premissam contin  
gitverā accipere in sillogismo ignorantie  
vñl. affirmatiuo. nō in quālibet indifferē  
ter. sed q̄ est. A. L. maiorē pmissam. nā  
B. L. minor. ppositio semp falsa erit p  
pter id qđ dicit̄ est. L. in nullo esse. B.  
sed q̄ est. A. L. ppositio maior p̄t esse  
vera. vt si. A. q̄litas i. in. L. medio qđ sit  
habit⁹ i. in. B. substātia indiuisibiliter  
sit. hoc modo fiet sillogism⁹. ois habit⁹  
est q̄litas; ois substātia est habit⁹: ergo

oīis substātia est qualitas. cī enīm pri  
mū. A. p̄dicitur idē de plurib⁹. B. et  
C. neutrū extremp̄ erit vere in neutrō  
i. in altero. et sic exlusio erit falsa. Seq̄.

**C** Differt autē nihil: respondet  
dubio si q̄s quereret de vniuersali affir  
matiua imediata: quomodo fieret sillo  
gismus ignorantie ad eam cōcludēdā. vt  
oīis linea est scientia. et dicit qđ eadem  
modo sicut ad vniuersale affirmatiua  
imediata: scilicet vel ex ambab⁹ premissis  
falsis aut in toto aut in parte/ vel ex  
altera solī falsa. differt em̄ nihil quātū  
ad modū decipiendū nec si nō indiuisibi  
liter insit p̄dicatiū subiecto. Et qđ i hac  
deceptione solī erēplificauit in p̄ma fi  
gura: excusat se de aliis figuris dicēns.

**C** Ips⁹ quidē igitur esse. i. affir  
matiue vniuersalis deceptio per istā fi  
gurā. i. primā: r̄ sic. i. in p̄mo modo solī  
fit. non em̄ erit. i. esse poterit in alia figu  
ra a p̄ma sillogism⁹ ips⁹ esse. i. vniuer  
salis affirmatiue. qā in sola p̄ma figu  
ra cōcludit hoc gen⁹ cōclusionis. Seq̄.

## Secunda pars hui⁹ cap̄.

**C** Que vero ips⁹ nō esse decla  
rat Aristo. sillogism⁹ ignorantie quātū  
ad p̄positiones vniuersales negatiuas  
imediatas: q̄ sunt contrarie vniuersalib⁹  
affirmatiuas imediatis. Et penī casus  
contrari⁹ precedēti. nā in p̄ma pte suppo  
nebatur vñl. negatiua imediata vera: r  
sillogism⁹ ignorantie nitebatur p̄bare  
contraria. scilicet vniuersale affirmatiua  
falsam. sed in hac secunda pte supponi  
mus vniuersale affirmatiua imediata  
verā: r sillogismus ignorantie nititur pro  
bare contraria eius. L. vniuersale negati  
uam que est falsa. propoönens ergo  
Aristo. ait. que vero p̄positio est ips⁹  
nō esse. i. negatiua imediata falsa. p̄ba  
ri p̄t sillogismi ignorantie: r in p̄ma r  
in media. sc̄da figura. vt notissim⁹ est.  
primū ergo in hac secunda pte dicēmus  
qđ modis fit iste sillogism⁹ in p̄ma figu  
ra. iiii.

### Primi libri posteriorum:

rat quomodo se habetibus ppositio-  
nib⁹ in veritate ⁊ falsitate.i.vtrū ex am-  
bab⁹ falsis/ aut in toto aut in parte/ vel  
ex altera tant⁹ falsa ⁊ altera vera.

**C**ontingit quidē. pse quis ē de  
primo modo dices; contingit fieri sillogis-  
mū ignorantie vtrisq;.i. ambab⁹ premis-  
sis existētib⁹ falsis.vi si. A. maior extre-  
mitas sit in. L. medio ⁊ in. B. minore ex-  
tremitate individualiter. i. immediate.hoc  
est supponam⁹ qđ vniuersalis affirmati-  
vna sit vera in qua genus immediatū  
predicat de sua specie. vt omnis homo  
est aīal. et oīs equ⁹ ē aīal. ⁊ sit aīal ma-  
ior extremitas ad sillogismū ignoratiōe:  
sit equ⁹ medium terius: sit homo minor  
extremitas. si ergo accipiatur. B. qui-  
dem in. L. nullo maior ppositio vñis  
negatiūa inclarēt. vt null⁹ equ⁹ ē aīal  
et. L. in omni. B. minor vñis affirmatiua.  
vt oīs homo est equ⁹: ambe ppositio-  
nes erit false ad concludēdū hāc nega-  
tiūam falsam null⁹ homo est animal.  
De secundo modo dicit.

**C**ontingit autem & altera falsa  
premissa fieri sillogismū ignorantie. et  
hac premissa falsa quacūq; contingente  
siue maiore siue minore: dicam⁹ pmo  
de maiore vera et minore falsa.pot̄ cū  
ppositio q̄ est. A. L. maior vera esse: ⁊  
q̄ est. B. L. minor falsa. et hoc si ponat  
aliud medīū inter predictas duas extre-  
mitates. puta lapis. tñc em̄ q̄ est. A. L.  
maior ppositio vera est: vt nullus lapis  
est aīal. qm̄ non om̄ib⁹ q̄ sunt inest. B.  
aīal. sed premissa minor q̄ est. B. L. vt  
oīs homo est lapis: falsa est: qm̄ impos-  
sibile est. L. medīū esse in. B. i. vere affir-  
mari de minori extremitate. in quo. L.  
nullo est. A. i. de quo međio distributo  
vere negatur. A. maior extremitas. per  
principiū dici de nullo. alias nō em̄ ve-  
ra esset. A. L. maior ppositio: qđ tamē  
supponebatur. simul autē cū hoc illato  
sc̄qr̄ adhuc: qđ ambe premissae essent  
vere: si poneretur minor vera. quare cū  
qñia sit bona ⁊ formalis in pmo modo

prime figure: etiā cōclusio esset vera.nō  
ergo esset sillogism⁹ ignoratiōe sed scien-  
tie: qđ est cōtra suppositum in hoc cap̄.  
Sed variato medio inter easdē extre-  
mitates pot̄ maior ppositio esse falsa ⁊  
minor vera. et sit medīū r̄isibile. ideo ait.

**C**ed qđ ē. B. G. minorē premis-  
sam contingit verā esse cū altera. s. maior  
sit falsa. vi si. B. minor extremitas hō sit  
in. L. medio r̄isibili. et in. B. maiore ex-  
tremitate aīali. i. si vere affirmetur de il-  
lis: tñc em̄ necesse est alterfū. i. medium  
sub altero. i. maior extremitate esse. sic  
qđ vere affirmetur ⁊ vñliter maior extre-  
mitas de medio. quare si accipiatur ma-  
ior ppositio contrario modo. s. B. in nul-  
lo. L. esse. vt nullū r̄isibile est aīal: falsa  
erit ppositio maior. et minor erit vera;  
omnis homo est r̄isibile.

**C**Manifestū sigitur est ex predi-  
ctis in hac secunda pte qđ erit sillogism⁹  
ignorantiōe possibilis: ⁊ cū altera premis-  
sa falsa: fuerit modo maior modo mi-  
nor: ⁊ vtrisq; premissis falsis: ad conclu-  
dāvñem negatiūam falsam in pma figu-  
ra directe. s. cōcludēdo inclarēt. Sc̄qđ.

### Tertia pars huius cap̄.

**C**ed in media figura: qđ est se-  
cunda figura in qua medīū de vtrisq; ex-  
tremitate vñliter predicatur modo affir-  
mative modo negative. ideo ait. qđ in  
secunda figura ad concludēdū vniuersa-  
lem negatiūam immediatā falsa p sillogis-  
mū ignorantie: vtrisq;.i. ambas premis-  
ses esse totas. i. in totū falsas nō contin-  
git. i. nō est possibile. et hoc probat pmo  
ex habitudine teriorū secunde figure in  
modis vñibus. cū em̄. A. in omni. B. sit  
i. cū supponamus hanc vñem affirmati-  
vñ esse vera om̄e. B. est. A. vt oīs homo  
est aīal: nihil erit possibile accipere pro  
medio ad cōcludēdū contrariā negati-  
vam falsam: qđ medīū in altero qđē ex-  
tremo sit om̄i. i. vñliter affirmatiūe p̄  
dicetur de una extremitate vere / in alie-

## Caput decimū sextū de sillogismō ignorātiē īmediatarū.

ro vero nullo. i. vñter negatiue predi-  
car vere de altera extremitate. sic enim  
opozet accipere ppositiones in secunda  
figura. s. qd̄ mediū in hoc qdē extre-  
mo sit vñter. et in hoc. i. altero extremo non  
sit vñter; si vere erit sillogismus in secunda  
figura. qd̄ neq; ambe negatiue pos-  
sunt esse affirmatiue. neq; ambe negati-  
ue. At si oī homo est aīal: non pōt dari  
mediū qd̄ pro quolibet supposito vere  
affirmaretur de hoīe; i. idē pro quilibet  
supposito negetur de aīal: aut ecōtra in  
secunda figura. et hoc accideret si ambe  
premissae essent in toto false in huiusmo-  
di sillogismo ignorātiē. Secundo idē pro-  
bat ex lege ppositionū cōtrariarī qd̄ nō  
possunt esse simul vere/dicens. si vero  
sic. i. in toto false accipiānt ppositiones  
sillogismi in secunda figura: manifeſtū  
est ex lege cōtrariarū qd̄ cōtrarie illarū  
premissarū econtrario se habebit. i. qd̄  
erunt in toto vere. et tunc ex illis sequit  
verā esse illā/nullū. B. est. A. vt nullus  
homo est aīal. qd̄ est cōtra suppositum.  
ponebatur em̄ omni. B. inexc. i. hauc  
esse verā omnis homo est aīal. ergo im-  
possible est qd̄ ambe pmissae huiusmo-  
di sillogismi sunt in toto false. quo sup-  
posito dicam⁹ de diversitate huiusmo-  
di sillogismorū. et primo quādo ambe  
premissae sunt false. et ideo aīit.

**C**In quodā autē. i. in pte nūhil  
phibet vñraq; pmissam fallā esse in sil-  
logismo ignorātiē sc̄e figure ad pbā-  
dā vñl negatiua īmediata falsam. vt  
si. L. mediū quod sit albus. sit in. A. aīali  
quodā. et similiter in. B. hoīe quodā:  
ita qd̄ nō pro quolibet significato eis cō-  
ueniat sed pro aliquo sic et aliquo nō cō-  
ueniat / si ergo arguedo ī cameſtres ac-  
cipiatur maior vñl̄s affirmatiua. A. in  
omni. L. esse. i. omne. A. est. L. et sit minor  
vñl̄s negatiua. L. autē in nullo. B. i. nul-  
lum. B. est. L. false quidē erunt ambe  
ppositiones nō tote/ sed in quodā. i. in  
pte. ecōtrario etiā ordinando premissas  
in cesare posito priuatiuo. i. negatiua. p-

ositione pro maiore et affirmatiua pro  
minore: similiter fiet sillogism⁹ ignorā-  
tie ex ambabus falsis nō in toto sed in  
pte. vt nullū. A. est. L. omne. B. est. L.  
Secundus modus est quādovna tantū  
pmissa est falsa / et altera vñl̄. de quo aīit.

**C** Alterā autē. i. vñl̄ tantū falsa  
esse premissam: et quālibet. i. modo affir-  
matiuā modo negatiua: siue maiore/ si-  
ue minore premissam: contingit in sillo-  
gismo ignorantie concludente vñl̄ em ne-  
gatiua īmediata falsam in secunda fi-  
gura. et ratio hui⁹ īndrie est. qd̄ mediū  
qd̄ est in omni. A. est etiā in. B. vel omni  
vel aliquo. ex quo versi est omne. B. es-  
se. A. dicam⁹ ergo primo qd̄ fiat sillo-  
gismus in secundo modo secunda figure  
maiore premissa vera / et minore falsa.  
vt sit. L. medium ly sensituum.

**C** Si tiḡ accipiat̄ pro malore.  
A. quidē in toto. L. esse vt omne. A. est.  
L. in. B. auḡ toto non esse. vt nullum.  
B. est. L. qd̄ quidē premissa. A. L. vera  
erit: et qd̄ est. B. L. falsa. Dicam⁹ secundo  
in codē modo cameſtres qd̄ maior sit  
falsa et minor vñl̄. et sit mediū lapis. sup-  
ponentes tamen.

**C** Iterū qd̄ s. mediū tri. B. nullo  
est. nec in. A. omni erit. et ratio est. si em̄  
mediū in omni. A. esset etiā in omni. B.  
erit. sed non erat. i. ponebaū non esse in.  
B. si igitur accipiat̄ maior ppositione. L.  
in toto quidē. A. esse vt omne. A. est. L.  
in. B. autē nullo. i. minor sit nullū. B. est.  
L. qd̄ est. B. L. minor ppositione negatiua  
vera est. altera hoīe. i. maior affirmatiua  
falsa/ vt omne. A. est. L. Dicamus tertio.  
quo fiat sillogism⁹ ignorantie ad idem  
ppositum in primo modo secunde fi-  
gure. ideo sequitur.

**C** Similiter autē sit sillogismus  
ignorātiē in secunda figura transposito  
priuatiuo. i. ppositione negatiua: ita qd̄  
maior premissa sit negatiua / et minor af-  
firmatiua in cesare: et hoc duob⁹ modis  
vt p̄s. L. vel qd̄ maior sit vera et minor

## Primi libri posteriorum.

**F**alsa; vel econtra. supponamus tamen prius hanc regulam. quod si medium in nullo est. A. i. vniuersaliter negatiue predicatorum vere de. A. etiam in. B. nullo erit: idest negabitur codem medo de. B. quod enim nullum est animal: idem nullus est homo.

**C**Si igitur accipiatur. C. mediū et sit lapis: siue maior erit vera et minor falsa. Si igitur accipiatur. C. in toto. A. non esse: vt nulli. A. est. C. sit maior. in B. autem toto esse: vt omne. B. est. C. maior propositio: que quidem est. A. C. maior vera est: vt nullum animal est lapis. altera autem. B. C. falsa: vt omnis homo est lapis. Potest econtra maior esse falsa et minor vera si. C. medium ponatur risibile. hac tamen regula supposita: medium quod est in omni. B. in nullo accipere. A. esse falsum est. necessarium enim est si aliquod predicatum est in omni. B. et in quodam. A. esse: quia omne. B. est quodam. A. tunc.

**C**Si igitur accipiatur. C. esse in omni. B. vt omne. B. est. C. minor propositio: in. A. autem nullo: vt nulli. A. est. C. que quidem premissa est. B. C. minor vera erit. vt omnis homo est risibilis que autem est. A. C. maior falsa. vt nullum animal est risibile.

**C**Manifestum igitur est ex predictis. quod et virisq; pinnissim falsis: et altera tantum falsa siue maiore/ siue minore tam in primo quam in secundo modo secunde figure: erit possibilis sillogismus deceptiu; in propositionibus individualiis. i. immediatis negatiuis. et hoc probatum est in tercia parte huius cap. in secunda autem parte idem est probatum de prima figura et unico modo ei; celarent. nam in prima parte de vniuersali affirmativa immediata egim; qua litter ad eam fiat sillogismus ignoratic.

**A**qua-  
tuor rē  
d pō-  
nū vita  
te.

**C**Et fidatur processus totu; hui; cap. in quatuor regulis de habitudine termi-

norum. quando enim propositio vniuersaliter affirmativa est vera. vt omne B. est. A. Prima regula est: omne medium quod inest omni. A. necessario in est omni. B. quia omne. B. est. A. et. A. inest omni. B. S̄esus huius regule est: quando vniuersaliter affirmativa est vera quicquid vniuersaliter conuenit predicato: conuenit etiam vniuersaliter et subiecto. vt quicquid conuenit omni animali: conuenit omni homini. quia omnis homo est animal. Secunda regula. medium quod est omni. B. inest necessario conuenit aliqui. A. nam nulli. A. inesse impossibile est cum omne. B. sit aliquid. A. ut omnis homo aliquod animal est. S̄esus regule est: quicquid conuenit vniuersaliter subiecto: conuenit particulariter predicato vniuersaliter affirmativa. nec potest vniuersaliter negari. Aliie due regule de vniuersaliter negativa vera sunt he: prima quod nulli. A. inest: nulli. B. inest: vt quod nulli conuenit animali: pariter nulli conuenit homini. S̄esus regule. quicquid vniuersaliter remouetur a predicato vniuersaliter affirmativa vere: remouetur etiam vniuersaliter a subiecto eius. sed non econtra. Hatur ergo secunda regula 4. regula. quicquid vniuersaliter remouetur a subiecto: conuenire impossibile est omni predicato. vt quod nulli conuenit homini non potest omni animali conuenire: quod quilibet homo est animal.

## Questiones idonee.

**C**irca hoc capitulum vir potest aliqua questio facere ad propositum praeter eam quam Aristoteles in litera disputat: scilicet utrum sillogismus ignorantie siue deceptionis scientifice possit fieri circa propositiones vniuersales immediatas tum affirmativas tum et negativas. quia tamen vi diximus Aristoteles totam suam responsionem (que est affirmativa) fundat in supradictis quatuor regulis: possit fieri hic non inepit questio de veritate illarum regularum.

## Caput decimū septimū de sillogismo ignorātīe mediatarū.

**C**aput decimū septimū de sillogismo ignorātīe circa proposi-  
tiones vniuersales media-  
tas / sive affirmatiuas /  
sive negatiuas.

**N**his autem q̄ sunt non indiuidua z̄. In hoc cap̄. procedit Aristot. ordine mutato ab ordine precedentis cap̄. quia hic prius ager de negatiuis mediatis; et postea de affirmatiuis etiā mediatis. Erat ergo quatuor partes huius cap̄. prima de sillogismo ignorātīe negatiuo in p̄ima figura. se cluda ibi. sed per mediā agit de codē in secunda figura. tertia ibi. si vero affirmatiuus. agit de sillogismo ignorātīe affirmatiuū mediatarū. quarta pars ibi. manifestū autem; ager de ignorātīe negatione. Proponens ergo Aristot. intentiū ait. in his autem predicationis q̄ in sunt aut non insunt subiectis non indiuiduūlitter. i. q̄ mediate dicuntur de subiectis sive affirmatiuis sive negatiuis; dicamus quomodo sit sillogism⁹ ignorātīe. que autē sunt propositiones mediate dixim⁹ supra in cap̄. 15. parte secunda. Distinguunt autē Aristot. hic triplex mediū. s. propriū/ extraneū/ et accidentale in ter extrema p̄positionis. vocabula in litera declarabūtur. Ad sillogizādū ergo propositionē negatiuā mediā falsam per p̄imā figurā dicit. csi quidē per pro priū mediū fiat falsitatis. i. ignorātīe vel deceptionis sillogismus; nō est possi bilitate vtraspqr. ambas falsas esse propo sitiones in p̄ima figura. sed solū illā pre missam q̄ est ad maiō extremū. i. maiore p̄missa. nā in p̄ima figura semp minor ē affirmatiua; q̄ si est de medio p̄pō x̄a ē.

**D**ico autē illud esse mediū p̄pō: q̄d sit sillogism⁹ cōtradictionis. i. cōcludens cōtrariā aut cōtradictoriā af firmatiuā verā. q̄ est demonstratio. vel clauis mediū propriū est mediū ciūsdem

coordinationis predicamentalis cū ex tremitatib⁹. vt sunt extremitates homo: et substātia mediū sit animal: dicitur mediū propriū. nam per hoc probatur hec affirmatiua mediata vera: omnis homo est substātia in p̄ima figura. de ijs ergo tribus terminis ait. sit em. A. in. B. per mediū. C. tunc ad faciendū sillogis-  
mum ignorātīe super illā negatiuā me diatam: nullus homo est substātia; ve-  
bet accipi idem mediū. C. animal. quo-  
nam igitur necessariū est minorē pro-  
positionē que est. C. B. affirmatiuā ac-  
cipi in p̄ima figura facto sillogismo: ma-  
nifestū est quod hec minor p̄missa es-  
semper vera. i. manet eadem in utroq̄  
sillogismo. s. in sillogismo vero proban-  
te affirmatiuā; et in sillogismo falsogra-  
pho concludente oppositiā negatiuā.  
non enim conuertitur. i. mutatur in op-  
positā qualitatē ab uno sillogismo in alte-  
rum. et quia in sillogismo vero illa mi-  
nor erat vera; etiam in sillogismo falso  
erit vera. ideo manet semper vera. sed  
q̄ est. A. C. maior p̄missa est falsa. hac  
enī conuerta ex affirmatiua in negati-  
uā oppositiā: sit sillogismus in contra-  
riū. i. falsigraphus concludēt cōtrariā  
negatiuā falsam. et quia illa maior in sil-  
logismo vero erat affirmatiua x̄a: oportet  
quod mutata in oppositam negati-  
uā sit falsa. Sequitur.

**C**Similiter autē. p̄bat q̄ sillogis-  
mus ignorātīe predictus possit fieri p̄  
mediū accidentale penitus codē modo  
scit p̄ mediū propriū. voco autē mediū  
accidentale qđ non est ciūsdē coordina-  
tionis cū extremitatib⁹: potest tamē eis con-  
uenire/ et vere affirmari de eis. ideo ait.  
similiter ait sit sillogism⁹ ignorātīe in p̄i-  
ma figura ad negatiuā mediā falsā. si  
ex alia ordinatiōe p̄dicamentali accipiat  
mediū vt. D. bipes/ vel pater/ vel respi-  
rās. t̄c. qđ ē mediū ī toto sit. A. i. subij  
ciatur maiori extremitati distribuite: vt  
omne respirans est substātia: et de. B. ho-  
mine p̄dicat. omni. vt oīs homo est respi-

Primi libri posteriorum.

rans, nā ad faciendū sillogismū ignoratię predictū; necesse est eam q̄ quidē est premissa. D. B. minor: manere candē t̄ semper verā, alterā autē i. maiorē. D. B. conuerti in negatiū, vt nullū respīrās est substantia, quare hec quidē s. minor semper vera erit: illa vero s. maior semper falsa, et fere huiusmodi deceptio p̄ mediū accidētale eadē est ei: q̄ siebat p̄ mediū propriū, nū qd̄ p̄positiones hic sunt predicationes accidētales: illic erat essētales: in alijs omnib⁹ est similitudo.

C. Si vero nō per p̄p̄fū mediū sed per extraneū ac disparatū fiat sillogismus deceptionis in prima figura, dī autē mediū extraneū terius alterius coordinationis ab extremoꝝ coordinatio ne, per extraneū ergo medium pot̄ fieri deceptio duob⁹ modis, primo ambab⁹ premisis existētibus falsis, puta cū. D. mediū vt lapis fuerit sub. A. substantia per affirmatiū t̄ vlem predicationē, in B. autē hōe nullo, i. vlt̄ negatiū: tunc necessariū est vtracq̄ premisas esse falsas, nā in sillogismo ignoratię recipiēde sunt p̄rio modo quā se habeant in sillogismo sc̄ientiē, i. accipieđe sunt p̄rarie vel contradictorie illarū q̄ erant ambe vere in sillogismo sc̄ientiē, sc̄ autē acceptis premisis contraria, vt reꝝ sicut falsae, vt si. A. quidē est in toto. D. in sillogismo vero, vt omnis lapis est substantia, D. autē in nullo. B. vt nullus homo est lapis, cōuersis em̄ hijs. i. p̄mutatis premisis sic qd̄ maior sit negatiū & minor affirmatiua, vt cōuenit prime figure sillogismus ignorantię erit t̄ p̄positiones reꝝ falsae: q̄a sunt contrarie veris, vt nullus lapis est substantia; omnis homo est lapis. Secundo modo pot̄ fieri sillogismus ignorantię ex una sola falsa, vt al tera vera variato medio.

C. Cū vero nō sit sub. A. mediū D. sed extraneū vt scientia: q̄ quidē est B. D. maior vera erit: q̄a negatiua vt nulla scientia est substantia, q̄ vero. D. B. minor affirmatiua erit falsa, vt ois ho-

mo est scientia, q̄a si minor esset vera: t̄ conclusio esset vera: sed falsa erat, i. supponitur autem falsa in sillogismo ignorantie de quo hic agimus.

Secunda pars hui⁹ cap.

C. Sed per mediā figurā facta de ceptione, i. sillogismo ignorantie ad cōcludendā negatiū mediatā fallit: cēt̄ in vtracq̄ premissas esse falsas totas, i. in toto, probatio, cū em̄ sit. B. quidē, homo, sub. A. substātia, i. cum hec sit vera ois homo est substantia nihil, i. nullū mediū contingit seu pōt̄ esse in hoc. B. om̄i in illo autē. A. nullo vel ecōtra: vt dictū est prius, in regulis precedētis cap. hoc autē accideret si ambe non essent false, s. qd̄ mediū vlt̄ negatiū de maiori extremitate posset vere affirmari de mino ri: vel mediū vlt̄ negatiū de minori: possit vere vlt̄ dīcī de maiori extremitate, ergo ambe premisse erit falsa, vt in cesare, nulla substantia est lapis: ois homo ē lapis, in camestres, lapis, vt ois substantia est risibilis; nullū hō est risibilis!

C. Altera vero. i. vna sola premisa pōt̄ esse falsa: t̄ quecīq̄ earū contin git, i. pōt̄ dari falsa, per varia media. si em̄. L. mediū vt ens sit in. A. et in. B. ve rificabile de vtracq̄ extremitate vlt̄ af firmatiue, et accipiatur in secundo modo seconde figure in. A. quidē esse, vt ois sub stātia est ens, in. B. vero nō esse, vt nullus homo est ens, q̄ quidē, A. L. maior vera erit, altera autē, B. L. minor falsa.

C. Itē si in. B. hōe accipiat. C. mediū esse vt risibile, in. A. autē substātia nullo: vt arguatur in primo modo se cunde figure: q̄ quidē est. B. L. minor, p̄positio vera erit, altera autē, A. L. maior falsa, vt nulla substātia est risibilis: ois homo est risibilis. E. pilogādo cōclu dus duas primas partes:

C. Si quidē igīt̄ sillogism⁹ igno rantie sit priuatiu⁹, i. cōcludens negati-

**C**aput decimū septimū de sillogismo ignorātīe mediatatū.  
uam mediatā falsam: dictū est quando  
ū in q̄b⁹ figuris: et per q̄ falsa erit ei⁹ de  
ceptio: nec possunt imaginari plures  
cius modi preter dictos.

**T**ertia pars huius cap.

**S**i vero sit affirmatiū sillogis-  
mus ignorātīe, i. cōcludens vñem affir-  
mativā mediatā falsam: hoc nō pōt fieri  
in prima figura, quare oportet iterū  
distinguerē d̄ medio p̄prio et extraneo:  
tūc quidē arguēdo per p̄prium mediū im-  
possibile est vñaq̄ premillas esse fal-  
sas, necesse ēm est eam premissam q̄ est  
L. B. minor: manere i sillogismo igno-  
rātīe erat in sillogismo scientie: si  
quidē erit sillogism⁹, i. si debeat seruari  
forma sillogistica, sicut dictū est prius:  
quare, L. B. erit vera in vtrāq̄ sillogis-  
mo, et, A. L. maior erit falsa: q̄a hec con-  
uersa est in oppositā qualitatē trascun-  
do ab uno sillogismo in alterū, et q̄a in  
priori sillogismo erat vera: oportet per  
legē cōtraria rū q̄b in secundo sillogismo  
sit falsa, vt nullū animal est substantia:  
omnis homo est animal.

**S**imiliter autē erit dicendū de  
premissis si mediu⁹ fuerit accidētale sic  
vt quādo fuit propriū mediū, hoc est, si  
ex alia coordinatione fuerit acceptū ve-  
risicabile tamē de vñraq̄ extremitatē: si  
cū dictū est in prima pte hui⁹ cap., vbi  
agebat de priuatiua deceptione in pri-  
ma figura, necesse ēm est eā premissam  
q̄ quidē est, D. B. minor: manere in ea  
dem qualitate sicut erat in priori sillo-  
gismo, ideo est vera, q̄ vero est, A. D. ma-  
iorē oportet cōuertere in oppositā qualita-  
tē: ideo est falsa, quare hec deceptio est  
eadem, i. similis priori q̄ siebat per me-  
diū propriū, vt nullū bipes est substantia:  
omnis homo est bipes.

**C**ū vero sit sillogismus igno-  
rātīe non per p̄prium sed per extraneū  
mediū, et hoc pōt duob⁹ modis contin-  
gere, p̄mū, siquidē sit, D. mediū sub, A.

vt lapis sub substātia: hec qđē, A. D. ma-  
ior erit vera: vt omnis lapis est substā-  
tia: altera autē, B. D. minor erit falsa/  
omnis homo est lapis, nec est incōueni-  
ens qđ mediū cōueniens maiori extre-  
mitati positiū sub ea sit extraneū a maiori  
re extremitate: qđ pōt, A. in plurib⁹ esse  
sibi subiectū: q̄ non sunt subiectū inūicē, vt  
genus habet plures species, q̄ sibi p̄sistis  
sunt extraneē, tunc ergo posito tali me-  
dio extraneo i sillogismo ignorātīe mai-  
or erit vera / et minor falsa.

**S**i vero secūdū modo, D. me-  
diū extraneū non sit sub, A. tūc manife-  
stum est qđ semp̄ maior premissa, A. D.  
q̄ est affirmatiū erit falsa: q̄ nō est, D.  
B. minor cōtingit eam esse verā / et cōtin-  
git esse falsam, s. secūdū diueritate me-  
diorū, de primo dicit, nihil ēm prohibet.  
A. quidē in nullo, D. esse, sed, D. esse in  
omni, B. vt si aīal ponatur maior extre-  
mitas / et scientia ponatur mediū: vt oīs  
scientia est aīal: et scientia sit in musica q̄  
est minor extremitas vñt oīs musica est  
scientia, tūc minor est vera, D. secundo  
modo dicit.

**N**ō est autē iterū, s. qđ potest  
dari mediū extraneū ab vñraq̄ extre-  
mitatē: vt neq̄, A. in nullo, D. neq̄, D.  
in nullo, B. tūc minor p̄positio erit fal-  
sa sicut et maior: qđ ambe sunt vñles af-  
firmatiue respectu mediū extranei, vt  
oīs albedo est substātia / oīs homo est  
albedo, manifestū est igitur: qđ quādo  
nō est p̄prium mediū sed extraneū: vñreg  
premissē possunt esse false simul, et qñ  
altera solū est falsa: q̄cūq̄ earū conti-  
nit esse falsa / et altera vera, vt declaratū  
est. Tādē epilogo totā hāc materiā d̄ sil-  
logismo ignorātīe cōcludentes dicam⁹.

**Q**uot quidē igit̄ modis: & p  
q̄ media possunt fieri deceptions y sil-  
logismi falsigraphi, et in his p̄positio  
nibus q̄ sunt sine medio, i. immediate et  
iis q̄ sunt cum medio, i. immediate: sive af-  
firmatiue sive negatiue: manifestū est

Primi libri posteriorum.

quia in his duob<sup>9</sup> cap<sup>9</sup>, p<sup>9</sup> demonstrationē certissimā est probati. Addam⁹ ⁊ quartā huic cap<sup>9</sup>, partē de ignorantia negationis.

Quarta pars huius cap<sup>9</sup>.

**C**Manifestū autē est si alius sensus, vocamus autē ignorantia negationis carentiam noticie intellectu, ita qd̄ nec habet scientiā neqz errorē: qui hacten⁹ dicebatur ignorantia dispositio nis, s. malc. Et in primis ponit conclusio probāda in hac pte, qd̄ si aliquis sensus exterior defuerit alicui hominī; necesse est ei deficere aliquā scientiā. qd̄ impossibile est sine sensu sibi illā accipere de nouo: neqz a se meqz ab alio docente, probatio ē clara supposita hac distinctiōe.

**C**Si qd̄ pro qa addiscim⁹, i. acquirimus scientiā quā pri⁹ nō habebamus: aut per inductionē circa principia aut per demonstrationē circa conclusio nes, est autē demonstratio argumēratio procedēs ex magis vniuersalib⁹, i. ex pncipijs descendendo ad min⁹ vniuersalia/ q̄ sunt conclusiones. Inductio vero est argumēratio ascendens ex his q̄ sunt se cūdū partē, i. particularia ad vniuersalia, hoc totū est maioz hui⁹ rationis. debet suplēti minor: sed neutro istozli modozli est possibile acquirere scientiā de rebus externis: si defecerit sensus exte rior illarū rerū perceptiū. Hāc minorē probat Aristo, hac ratione, scientia acq ritur per demonstrationē ⁊ nō alias, vt superi⁹ probat⁹ est, demonstratio nō est possibilis/ nisi precognoscatur principia, vniuersalia: illa autē fuit nota per indu ctionē, inductio nō est possibilis nisi per sensum, ergo de primo ad ultimū: si defuerit sensus: necessario decrit ⁊ scientia de rebus illius sensus, qd̄ ergo.

**C**Impossibile est autē nos vniuersalia demonstrationi principia spe culari, i. cognoscere esse vera nisi p<sup>9</sup> inductionē, et ratio est, qm̄ ea q̄ ex abstractio ne dicit⁹, i. vniuersalia a singularib⁹ ab

stracta per intellectū: est necesse nota facere per inductiones: qd̄ sunt in uno quoqz genere scientiarū qdā huiusmodi principia, s. q̄ nō sunt pse nota/ sed no tificātur p<sup>9</sup> inductionē, de hoc etiā infra libro, 2. cap<sup>9</sup>, vltimo, quis nō separabilia sunt a singularibus realiter illa abstra cias: sed solū secūdū nostrā consideratio nem, secūdū qd̄ huiusmodi est vniuersalib⁹ coſti, i. secundū qd̄ est pertinens ad illā scientiā in qua cōsideratur, sunt ergo vni uersalia abstracta a singularib⁹ secundū rationē/ non secūdū rem, ista vero abstractio coſti processit ex inductione.

**C**Inducere autē nō habētes sen sum impossibile est, et enim sensus est cognoscitur singulariū, non est contin git nos accipere ipsorum scientiā, i. noticie vñiam sine sensu exteriore, neqz etiam est possibile scientiā accipe ex vniuersali bus principijs per demonstrationē si ne inductionē: neqz est possibile habere noticie principiorū per inductionē sine sensu quo ptcularia cognoscant. Ergo conclusio fuit vera qd̄ si aliq̄ sensus exte rior defuerit hominī: necesse est ei de esse scientiā de reb⁹ p<sup>9</sup> illū sensum cognos cibilib⁹, vt cecus a natura nō pōt habe re scientiā de colorib⁹, nec surdus de so nis, et sic de aliis, surdus ergo non po test musicā adscire/ nec cecus perspe ctiū, &c. Et in huiusmodi hoib⁹ est ista ignorantia negationis: de qua hic loq mur. Et etiā tū in pueris ante annos di scrationis, in hoc tamē est discriminē: qa in pueris nō orbatis sensib⁹ pōt scientia acqri / tū fieri mutatio ab ignorantia ad scientiā, i. orbatis dō minime, qa a pūatio ne potētē ad habitū nālit nō fit mutatio.

Questiones Idonee.

**C**Līca hoc cap<sup>9</sup>, p̄ter literā Bristol, in trib⁹ priorib⁹ p̄tib⁹ ei⁹: nihil occurrit aliud disputādū. Sed hāc vltimā ei⁹ co clusionē d̄ ignorantia negationis sc̄re oēs q̄stionarij vñitātē, hic ⁊ supra ī p̄mo cap<sup>9</sup>, hui⁹ libri, s. vñrū omnis humana cognitio oriatur a sensitua exteriore ⁊ c.

**C**aput decimū octauū an sit processus ī finit⁹ idemōstrationib⁹.  
**T**ractatus octauus de statu de  
monstratiui processus ad aliqua  
prima principia . habet capita  
duo: primū eorū est in ordine.

**C**aput decimū octauū premit  
uit suppositiones: et questiones ne  
cessario disputandas circa  
processum demonstra  
tiuiū.s. an pcedat  
in infinitū.

**S**t autē omnis sil  
logismus. & uāuis  
aut superi⁹ Aristo.  
in cap. 3. huius libri  
duos p̄bor erroris  
oppositos dānaue-  
rit. quosū prior erat  
qd nullius rei poterat esse scientia per  
demonstrationē q̄a procederetur in in-  
finitū in demonstrationib⁹: alter erat qd  
omnīs p̄t esse scientia demonstrativa.s.  
per circulationē. viriusq̄ errorib⁹ hoc  
vnu erat fundamentiū q̄ nihil p̄t sciri  
nisi p̄ demonstrationē. At q̄a secundū er-  
rore sufficiēter reprobauerat quātū ad  
sensum ei⁹ falsū / et declarauerat quātū  
ad sensum versi q̄e poterat habere.co  
tra p̄mī ho erroris fundamēta paucis  
tūc egerat: ideo nūc accepta occasione  
ex pcedētib⁹ duob⁹ cap. morosū vult inq  
rere an ad habēdā scientiā per demōstra  
tionē oporteat pcedere in infinitū. p̄t  
illi opinabātur. Occasio huius disputa  
tionis potuit esse: q̄a de sillogismo igno  
ratiū egerat quo scientia impediat ex fal  
sis premissis: poterat etiā scientia impedi  
ri sine falsis p̄positionib⁹. si p̄veras p̄  
cedēdo nunq̄ esset deueniēdū ad p̄ma/  
et imediatas principia demonstrationib⁹: sed  
pcederet in infinitū. Uel posset dici: qd  
scit poterat dari sillogism⁹ ignorantie  
ad imediatas propositiones sicut et ad  
mediatas falsificandas: forte aliquis op̄i

naretur qd etiā dari posset sillogismus  
scientiā ad imediatas p̄positiones veris  
cadas: sicut datur ad mediatas his igit  
vel alijs huiusmodi occasionib⁹ motus  
Aristo. introducit hic disputationē d. p̄  
cessu finito vel infinito īdemōstrationi  
bus. et hoc p. 2. cap. In hoc igitur cap.  
p̄mo huī materie p̄missis qbusdā sup  
positionib⁹ ad hoc p̄positū necessarij: s  
mouet q̄stiones disputandas: et cōparat  
cas/ atq̄ abruuiat i. ad pauciores redu  
cit ad cuitādā plixitatē. Habet autē hoc  
cap. tres ptes principales. prima est de  
suppositionib⁹. secunda ibi. sit igitur. L.  
est de q̄stionib⁹. tercia ibi. qdē igitur  
abruuiat et restringit illas q̄stiones. Est  
igitur p̄ma suppositione. ex p̄mo libro pri  
ori accepta. qd̄ oī sillogism⁹ sive affir  
mativ⁹ sive negativ⁹ collat ex trib⁹ ter  
minis certo modo sele habentib⁹ secundū  
dum subiectiōne et predicationē: q̄ dicit  
figura sillogismi: sed in hac coueniētia  
est aliquātula differentia.

**E**t hoc qdē mōstrarē. I. p̄bare  
sc̄ qd̄ p̄ter duosterios cōclusionis re  
qratur tertii eoī mediū possibile est  
faciliter. nā i sillogismo affirmatiō. A.  
predicati cōclusionis est in. L. subiecto  
ei⁹. i. affirmatur de eo. ppter id qd̄ idē.  
A. maior extremitas est in. B. medio. i.  
predicat affirmatiue de eo. et iterū hoc  
B. mediū est in. L. minore extremitate  
affirmatiue predicatione. q̄ sunt due p  
ositiones p̄missae maior et minor. ex q̄  
bus sequitur cōclusio. A. L. vel dic ut ha  
bet alia līfar qdē sillogism⁹ mōstrarē. i.  
ostendere potes ē p̄ctionē i q̄. A. ē i. L. t̄.

**S**ed prīuat⁹. I. negatiū sillo  
gism⁹ et negatiū cōclusionē hētē qdē  
alterā p̄positionē p̄missā habēs affirmati  
vū: qm̄ ē aliud i alio. i. vn⁹ terior⁹ affir  
mat de medio/vel mediū de eo. et hec  
p̄pō affirmatiua aliquātū est maior: aliquātū  
minor. alterā ho hētē p̄missā negatiū.  
qm̄ nō ē aliud in alio. i. vn⁹ terior⁹ agat  
de alio. vi extremitas de medio vel me  
diū de ea. Applicādo ad p̄positū n̄c īnt̄

Primi libri posteriorum:

tionis in hac materia quod aggredimur.

**C**Manifestū igit̄. erit ex dicendis: quoniam principia et suppositiones, si principia supponenda ad determinādā hāc q̄stionē: dicta hec sunt, quāuis enim nō sunt p̄positiones immediate et vera principia: quā sunt cōclusiones probatae in primo libro priori: quā tamē hic eas non probam⁹ sed supponim⁹ alias probatas: sunt dicta, i. vocata principia, nā accipientes hec esse vera; necesse est per ea mōstrarē qd̄ int̄dūmus. s. qd̄. A. sit in. L. per. B. mediū. et iterū qd̄. B. sit in. B. per aliud mediū. et similiter qd̄. B. sit in. L. similiter per aliud mediū. Eſt ergo sensus qd̄ hoc principiū suppositū: qd̄ oīe ſillogiſmuſ ſit ex trib⁹ teris ad p̄bādam cōclusionē t̄c. erit aptiſ ad intradū in hanc difficultatē de p̄cessu finito vel infinito īdemōstrationib⁹. putuſ ſit est necessariū qd̄ om̄e p̄dicatiſ dicatur & ſubiecto p̄ aliud mediū: & de illo medio per aliud mediū: & ſic cōsequēter: vel ſit ſtat⁹ alicubi. Secunda ſuppoſitio ſit hec.

**C**Secundū quidē igit̄ opinione idest ex probabilitib⁹ ſillogizātib⁹ et ſolū dialectice probabilitib⁹ conſluſiones ſuas: maniſteſti eſt qd̄ hoc ſolū eſt eis inten dēdū ad ſue argumētationis vim: ſi fiat eorū ſillogiſm⁹ ex veriſimiliib⁹. t̄q̄ appa reat vera ex qd̄ contingit eos arguere, nec curāt multū inq̄rere an revera ſint ille p̄positiones ex qd̄ arguit: vere an falſe: ſatis eſt eis qd̄ apparcet vere om̄ib⁹ aut pluribus/ aut ſalte ſapiētib⁹. quare ſequit qd̄ loquendū ad p̄poſitiū & p̄cessu finito aut infinito in diſputatiōnib⁹ nō ſit eis cura: vt ſi eſt aliqd̄ in veritate mediū iter. A. & B. extremitates cō cluſionis: ſed ſolū aduertit an videatur p̄babilitate eſſe mediū inter eas vel nō: quā ſi videatur eſſe mediū procedit vlt̄ius donec pueniant ad p̄positiones q̄ eis videatur eſſe immedieate: & ibi ſunt: nec ampli⁹ p̄cedit. videtur autē dialecticus nō per hoc ſillogiſm⁹ qd̄ in rei ve ritate ita ſit: ſed ſolū qd̄ hoc videatur ita

eſſe. ſillogizatur em̄ dialectice. i. ex pro babilib⁹. i. veris apparetib⁹. Ad veritatem autē nō ad ſolā apparentiam proce dendo: vt demōstrator procedit: ex his q̄ revera talia ſunt opozet int̄ēdere. ha bet autē ſe ſic rei veritas: ſicut ipſe acci pit p̄positiones. s. q̄ ſint mediate et que immedieate. Ex hac ergo dīa inter diale cīcū et demōstratore: q̄ eſt ſeclida ſup poſitio: patet qd̄ h̄ec difficultas de p̄ces ſu finito aut infinito in argumentationib⁹ aliquid ſcientie: apud dialecticū fe re nulla eſt. quā ipſe ſiſtit vbi aliquę p̄poſitiones apparet immedieate et nō ultra procedit. p̄ tua cuſ deuenit ad p̄poſitiones q̄ apparet fere oībus vere: nā illas iudicat immedias. ſed apud demōſtrato re hec q̄ſtio ē difficultis: et magna egēs inq̄ſtione rationis. quā non eſt ſiſtendū quoique deuenient ad ea q̄ revera ſunt immedieata principia: qd̄ non eſt facile vniuersitatem determinare. eſt itaq̄ in hoc loco inq̄rendit vtrū in processu demōſtratiōnū cuiusq̄ ſcientie ſit ſtat⁹ ad aliqua immedieata: vel non datis immedias p̄ce datur infinitū. Tertia ſuppoſitio.

**C**Q̄ m̄ aut̄ eſt, i. cōtingit ipſum qd̄ de aliquo p̄dicatur: p̄dicari nō p̄ accidēs ſed per ſe: eſt et aliud predicātū paccidens. dico autē paccidēs p̄dicātū ut albū. nā aliquādo dicim⁹ albū eſt ſe hoīem: nō ſimiliter dicēt ſicut homi nē eſſe albū. quāuis em̄ vtrāq̄ harū ſit p̄dicatio paccidēs: nō tamē eoz perac cides: ſed magis p̄ma: quā eſt indirecta. qd̄ vero ſit p̄dicatio per accidēs pater. cuſ em̄ datur caſus qd̄ non ſit alterū ali qd̄ ſubiectū albū preter hoīem: tñc om̄ne albū eſſe homo: qm̄ accidit homini ſoli eſſe albū: hoc autē non eſt per ſe: da non ſemp̄. ſunt igit̄ qd̄a p̄dicata hu iusmodi qd̄cī ſeclida ſe p̄dicatur: quā nō om̄ia p̄dicata ſunt paccidēs. hinc ergo patet alia dīa inter dialecticū et demōstratore: quā ille nō renuit p̄dicata paccidēs: ſed indifferēter et cofuse ac cipit om̄ia p̄dicata: ſiue ſint p̄ſe ſiue p̄ accidēs

## Caput decimū octauū an sit pcessus ī finitū ī demonstratiōib⁹.

accidens: dum modo sunt verisimilia: hic autem sola ea q̄ perse sunt accipit vi supradictū est in cap. 5. quia in solis predicationib⁹ perse videre oportet q̄ sunt ppositiones mediate t̄ q̄ immediate. tota ergo difficultas q̄stionis nostre erit circa predicata perse: vtrū in eis pcedatur in infinitum/ vel sit status in eis.

### Secunda pars hui⁹ cap⁹.

**C** sit igitur. C. huiusmodi: mo uer tres q̄stiones ad hoc ppositum dis putādas q̄ distinguitur penes tres terminos sillogismi. Prima q̄stio est de minori extremitate. talis sit igit. C. huiusmodi predictatū. i. perse: sic m̄ qđ ipm̄ qđcī nō in alio sit inferiori predictato. si infinitū predictatū in sua coordinatio ne: t̄ ideo est subiectū in hoc autē. i. sup hoc sit. B. aliud predictatū primo. i. immediate t̄ nō per aliud mediū. iterū autem sit. E. aliud predictatū dictū de. D. immediate. et similiter de. B. nunqđ igit his sic se habentib⁹: hoc necesse est sta re ad aliquē fine ultra quē nō proceda tur: aut cōtingit in infinitū ire: Secunda q̄stio de maiorī extremitate.

**C** Et iterum si de. A. supremo predicato nihil predictatur perse. i. essentialiter t̄ directe. A. quiē est in. L. subalterno pmo. i. immediate. mediū autē positi inter. A. et aliū inferiora in nullo pōri. i. sub nullo genere superiori q̄ sit. A. et sit. F. p̄dicatū in. A. i. sub. A. et hoc. F. in. B. nunqđ t̄ hoc. i. h̄ic pcessū stare necesse ē: an poti⁹ cōtingit in infinitū abire.

**D** iffert autē hoc. i. hec secunda q̄stio a pōri. qm̄ hoc. i. pmo q̄stis ē h̄mōi. nunqđ cōtingit in cepturū aliquē ab in finito qđ in nullo ē altero. i. de nullo alio predictat essentialiter t̄ pse: sed est infinitū oīm̄ p̄dicatoū: sed bene aliud predictatū est in illo: t̄ aliud in alio: t̄ sic sursum cōtingat in infinitū abire: an poti⁹ stare in aliquo sup̄mo: Alterū vero. i. sc̄cūdo q̄stis ē huiusmodi. nunqđ cōtin-

gat inceptrū a supremo qđ ipm̄ qđcī de alio: sed de eo nihil aliud p̄dicat: in deorsum intēdere: si cōtingit t̄ in infinitū ire: an poti⁹ stare in aliquo infinitū. Prima itaq̄ q̄stio erat de minori extremitate. C. an cōtingat in predictatis sup̄ ea ascendere in infinitū: Secunda q̄stio est ē maiorī extremitate. A. an cōtingat sub ea descendere in subiectis in infinitū: Tertia q̄stio de medio termino

**A**mpli⁹ autem nū quid media cōtingat infinitare. i. infinita ponere determinat teris. i. extremis: Hoc est supposito qđ esset status in sursum ascenden do ad supremū: t̄ in dorsum descēdēdo ad infinitū: nunqđ possent inter ea dari media infinita: Dico autē declarās vt si. A. sit in. L. q̄ sit due extremitates conclusionis affirmatiue. et mediū ipsorum sit. B. in quo etiā sit. A. ab ipso autē. B. et ab. A. sit alterū mediū inter ea. et sit D. sed t̄ horum mediiorū. B. et. D. sunt alia media iter ea t̄ inter extremitates: nunqđ t̄ hoc modo cōtinget in infinitū abire per media: t̄ mediiorū media: an ipossibile ē: sed oporteat stare ī medijis?

**C** Est autem hoc intēdere. i. has q̄stiones disputare utile est ad nūm p̄positū de demonstratiōib⁹: vt si q̄ram⁹ an demonstrantes in infinitū veniūt. i. pcedunt. et si est vera opinio q̄ dicebat qđ om̄is rei est demonstratiō pcedendo in infinitū directe: aut adinuicem cōcludātur principia t̄ cōclusiones facien do circulum in demonstratiōib⁹: vt qui dā antiqui posuerūt de qb⁹ sup̄a in cap. tertio hui⁹ lib. Veris q̄a predictas q̄stio nes om̄es p̄posuit in p̄dicationib⁹ af firmatiuis: ne sit dubiū in negatiuis.

**S**imiliter autē dico easde q̄stio nes posse formari in priuatius sillogis mis t̄ propositionib⁹: vt si. A. nulli. B. inest primo. i. si hec sit immediata nullū B. est. A. aut si est aliqd medium infra i. inter hec extrema: cui priori. i. prius nō inest. A. quā. B. vt puta si medium sit.

## Primi libri posteriorum.

**L**eui plus non inest. **A.** qd quidē. **C.** est in omni. **B.** et iterum hoc medius est etiam in alio. i. sub alio priori cui non in est. **A.** vt si. **C.** quidē est in omni. i. et nāq in his p̄dicatis medijs: aut infinita sunt in qbus nō est. **A.** priorib⁹: aut statur in aliquo medio vltimo. **S**equitur.

**C** **S**ed inconvētibilib⁹ terminis nō similiter se habet hoc dubiū de processu finito vel infinito in p̄dicatis/ et subiectis/ ac medijs: sicut p̄positū est in nō cōvertibilib⁹ vnde p̄dīcte tres q̄stiones in eis locū nō habent. nō em̄ est in eis p̄dicabiliib⁹ terminis q̄ et cōvertibili les dicitur; inuenire de quo primo p̄dīctatur. i. prīmū p̄dīctū aut vltimū. oīa oīa huiusmodi vocula similiter se ha bent ad omnia. q̄a nullū corū est superi⁹ aut inferi⁹ ad aliud. ideo nihil referi siue sine infinita p̄dīcta b̄ ipso. i. secundū se: siue vtraq. i. tam subiecta q̄ predica ta p̄se aut per accidēs sint dubitata infinita esse. i. nō ponatur infinita. nisi forte fiat vis in hoc: qd ista cōvertibilis cōtingat nō similiter cōverti. i. secundū similes modos p̄dīctāti p̄se et paccidens/ directe et indirecte: sed hoc qdē. i. con uersa sit sicut subiecti. i. perse. et p̄p̄te rea vñi corū censeatur pri⁹ alio: vi patet de homine et risibili. q̄a hec est directa. hoc est risibilis: et sua cōvertens est indirecta. ideo videt qd homo sit prior risibili. item in casu possent homo et al bum esse cōvertibiles termini. et vtraq propoſitio est paccidens: sed vna dire cta/ et alia indirecta. sed hec diuersitas cōvertibilis terminorū est paccidens et non est perse de ratione cōvertibilis: ideo reclinenda est ab arte nec est cu rādiſ de ea. possunt enī dari plurimi ter mini cōvertibiles in quib⁹ conuersio si militer fit. vt risibile/ fleibile/ disciplinabi le. item ad aliquid et idem / item quantitas et multitudi nōc.

**C** **T**ertia pars huius cap.

**C** **Q**d quidē igit̄r &c. succin te et paucis respondet ad tertīā questio nēt in alijs duabus licet immorari diutius. ponitur ergo cōclusio cōditionis. qd quidē igit̄r nō cōtingit. i. nō pos sibile est media esse infinita inter extre ma determinata: si p̄dīcta p̄se sc̄nt i. finē habent in sursum ascendēdo: vel in deorsum descendēdo: ita qd sit dare supremū genus et infimā speciem manife stum est hac ratione. dico autē declarando conclusiōne. sursum ire: ad id qd vni uersale magis est vt genus supremū. et deorsum ire: ad id qd particulare. i. spe ciale magis/ vt species infima. **T**ic pro batur cōclusio. si enim. **A.** p̄dīcante de **C.** i. si hec affirmatiā ē vera om̄e. **C.** est **A.** sunt media infinita: in qb⁹. **B.** idest significata per. **B.** manifestū est qd con tinget. i. sequitur hoc inconvēnientis: qd des cendendo ab. **A.** supremo in deorsum versus. **C.** continget p̄dīctari perse alterū de altero medio in infinitū: sic qd antequā in. **C.** infinitū veniat p̄dīctatio infinita sint media pertransita. et simili ter ascendendo. **C.** versus. **A.** infinita erunt media pertransita antequāveniatur in. **A.** quare si hec illata sunt impos sibilitas: de facto ita est: qd impossibile est infinita pertinere cōsequenter nume rando: vt probatur in tertio phisicoru/ et in secundo methaphysicoru: sequit̄ qd impossibile est ipsius. **A.** et. **C.** infinita esse media. qd̄a eis omnib⁹ non pertran sitis cōclusio non potest sc̄ri: cum non sit resoluta vñq ad immediata. **C.** igit̄r hanc questionē introducerim⁹ propter demonstratiōnē processum: seque retur qd̄ positis medijs infinitis conclu sio demonstrationis nunquā possit sci ri. quod est manifeste falsum. **S**equitur.

**C** **N**einq̄ valet euasio si aliquis dicat hec p̄dīcta que sunt. **A.** **B.** **C.** idest media et extrema esse contingē tia. i. non proxima: sed consequenter se habētia. quare dicunt ex hac distinctio ne mediorū qd̄ ad habendā scientiā co-

### Caput 18. an sit processus infinitus in demonstrationibus.

elusionis necesse est: et sufficit accipere media dicta contingentia quae sunt finita; et non media proxima quae sunt infinita: sicut communiter dicitur de multis in continuo. Sed hec euasio non sufficit.

**C**Quia nihil differt media esse proxima aut contingentia, nam quodcumque eorum mediorum quae sunt. **B.** accipio: erit infinite distans ab A. aut. **L.** nam vel media sunt realiter infinita aut non: si detur secundum habeo propositum mee conclusio: sed nec potest dici primus: quia ex quo iam prima media posita sunt infinita: si ue illa ponatur statim. i. proxima et continua: sive non statim. i. consequenter se habentia: nihil differt ad vim argumenti. quia ex quo sunt realiter infinita media: ea quae sunt post hec iam accepta: adhuc erunt accipienda infinita media et impetrabilis. et ita sequitur idem quod prius. et sic patet responsio negativa ad tertiam questionem. Restat ergo sole due questiones.

### Quarta pars huius cap.

**C**Manifestum autem, Adhuc autem ad pauciora reducamus haec disputationem duas. s. primas questiones ad unam reducetes. ita quod illa determinata: altera nullam habeat difficultatem. **H**ic est enim in secunda parte quod due prime questiones habeant locum in negatiua demonstrationibus: sicut et in affirmatiuis. Sit ergo hec altera conclusio etiam conditionalis: quod si non proceditur in infinito: sed est status in demonstrationibus affirmatiuis: nec etiam erit processus infinitus sed erit status in negatiuis. ideo ait Aristoteles: haec propones manifestum autem erit ex probacione sequente: quoniam et. etiam in priuatiua demonstratione stabitur ad certum terminum: si quidem statur in predicatione. i. affirmativa demonstratione. et hoc verum in utrisque extremis. i. sursum et deorsum. declarat conclusionem.

**C**Sit enim. i. ponatur verum esse non contingere. i. non esse possibile: neque in

sursum abiit in infinito ab ultimo. i. ultimo ascendo (dico autem i. declaro) ut sim illud esse in quo statut deorsum: quod quidem ipsum in alio nullo est inferiori se: sed potius in illo est aliud. et hoc infinitum sit. **L.** neque a primo in ultimum descendendo sit possibile ire in infinitum. dico autem primum: quod ipsum quidem de alio: sed de illo nullum aliud dicitur. si igitur hec erunt vera in affirmatiuis: manifestum ex ratione sequenti: quod et in negatione. i. negativa demonstratione stabitur ad certos fines. **P**ro ratione supponamus quod.

**C** Tripliciter enim. i. in tribus figuris sillogismorum demonstratur. i.cluditur non esse. i. negativa conclusio: aut enim in quo. **L.** omni in minore extremitate distributa inest. **B.** medium: ita quod minor premissa omnia. **L.** est. **B.** sit universalis affirmativa: sed in quo. **B.** i. medio nulli inest. **A.** ita quod maior sit universalis negativa: nulli. **B.** est. **A.** erit sillogismus per me figure. Si in qua huiusmodi fuerit demonstratio negativa. probo quod reducantur ad immediata.

**C**Ipsu quod est spactu. **B.** **C.** minore propositione est affirmativa: et alterius spaciuni. i. quodcumque alterum medium ponatur preter. **B.** sive unum sive plura: necesse est ire reductam in immediata principia: ubi erit statu. predicatione enim id est affirmativa est hec distincia in qua supponimus esse statu per casum. ideo de minore propositione constat quod ad immediata reducatur. quia quod in affirmativa sit status supponimus: quod tam postea probatur sumus. De maiore autem premissa que est negativa etiam probo: quod ad immediata resol uatur principia. Sequitur.

**C**Sed alterum. i. altera etiam premissa negativa in prima figura: manifestum erit quod ad immediata veniet. nam si in alio medio priori quam. **B.** non sit. **A.** et sit illud. **D.** hoc est si. **A.** negat de alio medio. **D.**

## Primi libri posteriorum.

q̄d est p̄p̄ q̄. B. et de nullo alio eo priori negetur; clarū est q̄ illa erit negatiua immediata. nullū. D. est. B. et hoc mediū. D. indigebit in omni. B. esse in minori sillogismi prime figure. Ergo ceterā. A. negabit de. B. et postea de. C. et sic negatiua conclusio nullū. C. est. B. reducta erit ad immediata. q̄ si iterū i' alio adhuc medio p̄orū. D. nō sit. i. negat illo p̄us q̄ de. D. sit illud mediū. E. illud indigebit in omni. D. esse pari ratione. vt supra. quare quoniā in deorsum statut ad infinitū et in sursum stabitur. et sic erit aliqd supremū in quo primo i' immediate non erit. A. i. de quo primo negabatur. A. eritq̄ illa negatiua immediata; ad quā resoluta erit conclusio negatiua mediata q̄ a principio proponebatur demonstrāda. Exemplum in terminis specialibus. vt nullus homo est qualitas. primū medium sit animal. secundū sit animatus. tertium corpus / et sic ascendendo in predicamento substātia. Stat ergo vis huius rationis in hoc. q̄ cum in sillogismo negatiuo prime figure oporteat minorē premissam esse affirmatiuā; in qua sub medio accipitur minor extremitas non potest conclusio negatiua demonstrationis resoluti ad sua principia; nisi p̄ affirmatiuā inter medias et quia supponitur in affirmatiuī esse statum / et in sursum / et in deorsum; cōsequens est et in negatiuī esse statutam in sursum quā in deorsum. cōsequētia patet; quia in p̄cessu illo resolutiō: ei qualibet negatiua oportet dare vñā affirmatiuā; et ita non possunt esse plures negatiue propositiones quam affirmatiue; sed affirmatiue non sunt infinitae vt supponimus; sed datur in eis prima et ultima; ergo negatiue propositiones non possunt sibi succedere in infinitum; sed est danda in eis suprema et infima. quare in demonstrationib⁹ negatiuī prime figure non potest procedi in infinitum; si in affirmatiuī conceditur status. Veniamus ergo ad secundam figuram.

Item si. B. quidem medium in omni. A. vt omne. A. est. B. in. C. autem nullo sit idem. B. vt nullum. C. est. B. in nullo. C. erit. A. vt nullum. C. est. B. sillogismus in secundo modo secunde figure. si ergo iterum hoc oporteat demonstrare: quia premisse eius non sunt immediatae; et debent reduci ad immediatas: manifestum est asūficienti diuisōne; quod hoc fieri non trū modorum: scilicet aut per superiorēm id est supradictum modum prime figure mōstrabitur sursum reducendo; aut per hūc secundū modū: scilicet secunde figure: aut per tertium modum id est tertie figure. primus quidem igitur dicas est quomodo debeat fieri.